Univerzita Karlova
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Právní prostředky ochrany osobnosti
fyzické osoby v občanském právu

2006

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.
Tereza Bartošková, Školní 848, Nýrsko

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem pracovala samostatně a prameny, ze kterých jsem čerpala, jsem uvedla, jak je ve vědecké práci obvyklé.

Terma Barboš _____

Poděkování

Děkuji panu Prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc. za cenné rady a připomínky, které mi poskytl při realizaci této práce.

Obsah

1. Úvod 1
2. Klasifikace právních prostředků ochrany osobnosti fyzické osoby v občanském právu 2
3. Prostředky obecné 3
3.1. Svépomoc 3
3.2. Ochrana poskytovaná příslušným orgánem státní správy 5
3.3. Ochrana soudní 7
3.3.1. Ochrana poskytovaná soudem před zahájením řízení 7
3.3.2. Ochrana poskytovaná prostřednictvím předběžných opatření 9
3.3.3. Ochrana poskytovaná prostřednictvím žalob neuvedených v §13 OZ 11
3.3.4. Ochrana poskytovaná prostřednictvím žaloby na náhradu škody 13
3.4. Dohoda 15
4. Prostředky zvláštní 16
4.1. Předpoklady uplatnění zvláštních prostředků ochrany osobnosti 16
4.2. Subjekty 24
4.3. Žaloba zdržovací 30
4.4. Žaloba odstraňovací 32
4.5. Žaloba o poskytnutí přiměřeného zadostiučinění 34
4.5.1. Morální zadostiučinění 35
4.5.2. Peněžité zadostiučinění 37
5. Závěr 45
6. Poznámkový aparát 47
7. Prameny a literatura 53
8. Přílohy 58

1. Úvod

Právní prostředky ochrany osobnosti fyzické osoby, které poskytuje občanské právo, patří mezi širokou škálu právních instrumentů, kterými právní řád chrání osobnost fyzické osoby. Vedle předpisů práva občanského zajišťuje její ochranu celá řada dalších norem, a to jak na poli vnitrostátního práva, tak ve sféře práva mezinárodního, kde je předmětem úpravy řady mezinárodních smluv. Z vnitrostátních právních odvětví se jedná na poli veřejného práva zejména o předpisy práva ústavního v čele s Listinou základních práv a svobod¹⁾ a dále o předpisy práva trestního a práva správního.

Předmětem této práce bude ochrana zajišťovaná soukromoprávními prostředky upravenými v občanském zákoníku.²⁾ Tato občanskoprávní ochrana zná také specifické doplňky, kterými jsou zvláště ustanovení zákoníku práce, tiskového zákona, zákona o rozhlasovém a televizním vysílání a zákona o ochraně osobních údajů.³⁾ Přestože těžiště právní úpravy ochrany osobnosti se v minulosti nacházelo zejména ve správním a trestním právu, dnes není pochyb o tom, že patří také do předmětu práva občanského. V moderních právních řádech je buď formulována ve stěžejních občanskoprávních kodexech, nebo obsažena ve speciálních předpisech, či vytvářena nebo dotvářena judikaturou. Ochrana zajišťovaná občanským právem má přitom mimořádný význam, neboť se soustřeďuje nikoliv na represivní, ale zejména na preventivní, restituční a satisfakční cíle a je založena na principu objektivní odpovědnosti, takže postižená fyzická osoba se může domoci ochrany bez ohledu na to, zda se na straně osoby zasahující do její osobnosti vyskytovalo zavinění či nikoliv. Má tedy na rozdíl od prostředků, kterými osobnost chrání jiná právní odvětví, širší dosah. Přitom všechny tyto normy tvoří navzájem se doplňující systém, který nevylučuje současné uplatnění předpisů několika právních odvětví a zajišťuje tak osobnosti fyzické osoby účinnou a komplementární ochranu.

2. Klasifikace právních prostředků ochrany osobnosti fyzické osoby v občanském právu

Právní prostředky ochrany osobnosti fyzické osoby v občanském právu je možno rozdělit na obecné (generální) a zvláštní (speciální).

Mezi obecné můžeme zařadit ty právní prostředky, které jsou obecně určeny k ochraně práv a oprávněných zájmů subjektů, tedy takové, které občanský zákoník přímo nespojuje s ochranou osobnosti fyzické osoby. Jsou jimi jednak svépomoc a ochrana poskytovaná příslušným orgánem státní správy jako prostředky ochrany bez účasti soudu, tedy orgánu, který je jinak především povolán k ochraně práv, jednak prostředky v rámci ochrany soudní (petitorní). Soud je podle §4 OZ vždy orgánem povolaným k poskytnutí ochrany proti tomu, kdo právo ohrozí nebo poruší, není-li v zákoně stanoveno něco jiného. Mezi prostředky soudní ochrany potom náleží ochrana poskytovaná soudem před zahájením řízení (tzv. prétorské smírčí řízení), ochrana poskytovaná prostřednictvím předběžných opatření, ochrana poskytovaná prostřednictvím jiných žalob (tedy žalob, které nejsou výslovně uvedeny v §13 OZ) a konečně ochrana poskytovaná prostřednictvím žaloby na náhradu škody. Není ovšem vyloučeno, že fyzická osoba a původce zásahu do její osobnosti dají přednost smírnému řešení nastalé situace bez intervence státního orgánu a dojde tedy k uzavření dohody.

Jako zvláštní jsou označovány ty právní prostředky, které občanský zákoník spojuje přímo s právem na ochranu osobnosti fyzické osoby. Těmi jsou potom žaloba na upuštění od neoprávněných zásahů (žaloba zdržovací neboli negatorní), žaloba na odstranění nepříznivých následků neoprávněných zásahů, resp. nastalého protiprávního – závadného - stavu (žaloba odstraňovací neboli restituční) a žaloba na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění (žaloba satisfakční), kdy přiměřené zadostiučinění může být poskytnuto buď ve formě morální (nepeněžité) nebo ve formě materiální (peněžité).

3. Prostředky obecné

3.1. Svépomoc

Podle §6 OZ hrozí-li neoprávněný zásah do práva bezprostředně, může ten, kdo je tak ohrožen, přiměřeným způsobem zásah sám odvrátit. Jedná se o obecnou úpravu dovolené svépomoci, která je v občanském zákoníku doplněna ještě některými zvláštními druhy svépomoci, jako je např. právní úprava předcházení hrozícím škodám podle §417 odst. 1 OZ, nutná obrana podle §418 odst. 2 OZ a krajní nouze podle §418 odst. 1 OZ, které by také mohly v případě ochrany osobnosti nejčastěji přicházet v úvahu, např. při ochraně práva na tělesnou integritu. V zásadě ale nebude svépomoc jako prostředek ochrany osobnosti příliš praktická, nejspíše se uplatní právě při útocích na zdraví a život fyzické osoby.

Svépomoc představuje výjimečný prostředek ochrany, moderní právní řády povolávají k ochraně práv především státní orgány, zejména soudy. V souvislosti s tím odlišujeme svépomoc, která je právem dovolená, od svémoci, která je naopak zakázaná. Svépomoc se potom dělí na svépomoc dovolenou, která se uskutečňuje v rámci zákonného povolení, a nedovolenou, která z mezí těchto povolení již vybočuje (jedná se o exces). Dále můžeme rozlišovat svépomoc obrannou (defenzivní), při které se jedná o obranu práva proti bezprávnému útoku, tedy o zachování dosavadního právního stavu, a útočnou (ofenzivní či agresivní), která naopak směřuje ke změně právního stavu, kdy se právo dobývá proti tomu, kdo je zadržováním porušuje. Svépomoc podle §6 OZ je svépomocí dovolenou defenzivní.

Při svépomoci se jedná o ochranu práva za pomoci vlastních prostředků, vlastní síly a moci vůči subjektům s rovným právním postavením. Aby se však jednalo o svépomoc nevybočující z mezí daných zákonem, musí být splněno několik podmínek. Pokud by svépomoc v konkrétním případě těmito podmínkám nevyhovovala, šlo by o svépomoc nedovolenou, která by mohla mít např. za následek vznik

odpovědnosti za škodu podle §420n. OZ.

První z podmínek je neoprávněnost zásahu do práva. Svépomoc tedy nelze např. užít proti tomu, kdo jedná v nutné obraně nebo na základě rozhodnutí ⁸ správního orgánu.


[…]


Nález Ústavního soudu ze dne 8. února 2000 sp. zn. I. ÚS 156/99. In: Ústavní soud České republiky: Sběrka nálezů a usnesení – svazek 17. Vydání 1. Praha, C. H. Beck 2001 (nález č. 19), s. 133-146.

Nález Ústavního soudu ze dne 31. května 2001 sp. zn. IV. ÚS 581/99. In: Ústavní soud České republiky: Sběrka nálezů a usnesení – svazek 22. Vydání 1. Praha, C. H. Beck 2002 (nález č. 83), s. 199-203.

Nález Ústavního soudu ze dne 17. února 2004 sp. zn. III. ÚS 73/02. In: Ústavní soud České republiky: Sběrka nálezů a usnesení – svazek 10. Vydání 1. Praha, C. H. Beck 1998 (nález č. 21), s. 355-360.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 15. ledna 1996 sp. zn. 23 C 96/95. Právní rozhledy, 1996, roč. 4, č. 4, s. 177-178.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 15. dubna 1997 sp. zn. 23 C 3/97. Soudní rozhledy, 1997, roč. 3, č. 5, s. 147-149.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 2. července 1997 sp. zn. 23 C 102/96. Právní rozhledy, 1997, roč. 5, č. 11, s. 592-594.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 23. ledna 1998 sp. zn. 23 C 52/96. Právní rozhledy, 1998, roč. 6, č. 5, s. 258-260.

Rozsudek Krajského soudu v Ostravě ze dne 30. března 2000 sp. zn. 23 C 118/99. Právní rozhledy, 2000, roč. 8, č. 8, s. 366-369.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. května 1995 sp. zn. Cdon 18/95. In: Nejvyšší soud České republiky: Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek. Praha: ORAC, 1995 (R46/95), s. 147-152.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. července 1995 sp. zn. Cdon 24/95. In: Nejvyšší soud České republiky: Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek. Praha: ORAC, 1996 (R 15/96), s. 34-41.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 21. října 1998 sp. zn. 21 Cdo 1009/98. In: Nejvyšší soud České republiky: Sběrka soudních rozhodnutí a stanovisek. Praha: ORAC, 1999 (R39/99), s. 144-150.

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. listopadu 1999 sp. zn. 30 Cdo 964/2000 [online]. Dostupné na WWW <http://www.nsoud.cz/rozhod.php>

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 7. února 2001 sp. zn. 30 Cdo 214/2000. In: Soubor rozhodnutí Nejvyššího soudu - svazek 2. Balák/Púry a kolektiv. Praha: C. H. Beck, 2001. s. 254-256.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. září 2003 sp. zn. 30 Cdo 1542/2003. Soudní rozhledy, 2004, roč. 10, č. 2, s. 59-60.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 11. prosince 2003 sp. zn. 30 Cdo 73/2003. Právní rozhledy, 2004, roč. 12, č. 7, s. 270-271.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 15. července 2004 sp. zn. 30 Cdo 157/2004. Právní rozhledy, 2004, roč. 12, č. 22, s. 844-845.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. září 2004 sp. zn. 30 Cdo 179/2004. Soudní rozhledy, 2005, roč. 11, č. 2, s. 59-62.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 28. února 2005 sp. zn. 30 Cdo 2745/2004. Právní rozhledy, 2005, roč. 13, č. 11, s. 413-414.

Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 15. února 1994 sp. zn. 5 Co 192/93. Právní rozhledy, 1994, roč. 2, č. 9, s. 329-330.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 31. března 1993 sp. zn. 5 Co 18/93. In: Nejvyšší soud České republiky: Sbíрка soudních rozhodnutí a stanovisek. Praha: ORAC, 1995 (R21/95), s. 64-65.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 7. února 1994 sp. zn. Co 16/94. Právní rozhledy, 1994, roč. 2, č. 11, s. 414-415.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 5. listopadu 1994 sp. zn. 1 Co 182/94. Právní rozhledy, 1995, roč. 3, č. 3, s. 112-113.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 6. dubna 1995 sp. zn. 1 Co 338/94. Právní rozhledy, 1995, roč. 3, č. 10, s. 420-421.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 20. července 1995 sp. zn. 1 Co 174/95. Právní rozhledy, 1995, roč. 3, č. 10, s. 421.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 29. října 1997 sp. zn. 2 Co 51/97. Soudní rozhledy, 1998, roč. 4, č. 7, s. 172-173.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 20. května 2002 sp. zn. IV. ÚS 315/01. In: Ústavní soud České republiky: Sbíрка nálezů a usnesení – svazek 26. Vydání 1. Praha, C. H. Beck 2003 (usnesení č. 15), s. 361-369.
