P o s u d e k

na diplomovou práci Terezy B a r t o š k o v é, kterou napsala na téma „Právní prostředky ochrany osobnosti fyzické osoby v občanském právu“ (stran 46; připojen poměrně rozsáhlý poznámkový aparát, seznam použitých literárních pramenů, jakož i seznam soudních rozhodnutí; práce obsahuje i dvě přílohy, a to jednak vzor žaloby na ochranu osobnosti, jakož i statistické údaje o počtu soudních řízení a jejich průměrné délce ve věcech ochrany osobnosti v letech 1995 – 2004).

Diplomová práce – vedle úvodu a závěru – obsahuje tři kapitoly.

V první kapitole diplomantka jen velmi obecně charakterizuje možné právní prostředky ochrany osobnosti fyzické osoby v občanském právu.

V následující druhé kapitole diplomantka analyzuje – stále ještě v obecné poloze – prostředky ochrany osobnosti fyzické osoby (svépomoc, ochrana poskytovaná orgány státní správy a ochrana soudní). Navíc sem přiřazuje ještě možnost vypořádání se mezi účastníky řízení dohodou.

Ve třetí – a poslední – kapitole se diplomantka zabývá soudní ochranou. Vedle rozboru subjektů jako původců neoprávněných zásahů do občanských práv a jako postižených věnuje pozornost jednotlivým soudním žalobám (žalobě zdržovací, odstraňovací a satisfakční). V této poslední třetí kapitole lze také spatřovat hlavní těžiště předložené diplomové práce. V ní diplomantka, i když ovlivněna příslušnou literaturou, přesvědčuje o tom, že ke zpracování zvoleného tématu přistupovala velmi svědomitě, že se důkladně seznámila s pozitivněprávní úpravou, že má přehled po příslušné literatuře a zejména že se seznámila s judikaturou obecných soudů, která je v této oblasti dnes již poměrně obsáhlá. Jako nesporný klad práce hodnotím to, že se diplomantka při obsahovém zpracování

nevyhnula žádným problémům, které se v této občanskoprávní oblasti ukázaly v praxi jako aktuální. Mám tím na mysli zejména problematiku promlčení nároku postiženého na tzv. materiální satisfakci. Diplomantka v této souvislosti správně upozorňuje čtenáře na kontroverznost stanoviska zaujatého jednak soudní praxí, jednak částí právní teorie. V tomto směru zaujímá diplomantka vlastní stanovisko, bohužel neuvádí žádnou svou argumentaci pro jeho podporu. Jistě však k tomu bude mít příležitost při své obhajobě.

Při ústní obhajobě bych navíc doporučoval zabývat se i výší peněžité satisfakce přisuzované v současné době českými soudy. Škoda jen, že při uvádění statistických údajů, zabývajících se počtem soudních řízení o ochraně osobnosti a jejich délkou, se diplomantka nesnažila alespoň orientačně zjistit výši přiznávaných peněžitých částek jako peněžitého zadostiučinění. Při tomto průzkumu by se zjistilo, že tato výše těchto peněžitých zadostiučinění je ve srovnání s vyspělými právními úpravami a tamější judikaturou u nás podstatně nižší. Z tohoto hlediska by stálo zároveň za úvahu, do jaké míry k současnému stavu přispívá i nové ustanovení § 444 odst. 3, které přiznává v případě usmrcení postiženým pozůstalým jednorázově stanovené peněžité částky (cit. ustanovení § 444 odst. 3 se sice diplomantka v práci dotýká, avšak jeho význam z hlediska, o které jde, však nezkoumá)

V závěru své práce se diplomantka zabývá i úpravou ochrany osobnosti v rámci připravované soukromoprávní rekodifikace. V této souvislosti poznamenává, že zatímco v některých otázkách lze navázat na dosavadní platnou úpravu, napříště bude třeba při novém a širším chápání škody zahrnující i nemajetkovou újmu, zřejmě změnit i objektivní odpovědnostní princip na subjektivní. Tato zásadní změna oproti platnému stavu by si ovšem vyžadovala

podstatnější zdůvodnění.

Práce je uspokojivá i po stránce systematického uspořádání. Práce je psána srozumitelně, takže o závěrech diplomantky není pochybnosti.

Předběžné hodnocení: dobře

V Praze dne

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.